
ABSTRAKT 

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda je možné rozlišit jednotlivá psí plemena pomocí 

proteinové analýzy jejich srsti, což by mohlo být využito například při forenzním 

dokazování. V rámci této práce došlo také k porovnání podobnosti psích plemen s vlkem, 

který byl domestikován, a je tak považován za předchůdce psa. Pro tuto práci byla odebrána 

srst třem nepříbuzným zástupcům šestnácti psích plemen. K analýze těchto vzorků bylo 

využito štěpení enzymem trypsinem a poté pomocí hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF 

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization – Time of Flight) a LC/MS-MS (Liquid 

Chromatography with Tandem Mass Spectrometry) byla získána hmotnostní spektra. 

Získaná data byla vyhodnocena analýzou hlavních komponent PCA (Principal Component 

Analysis) a lineární diskriminační analýzou LDA (Linear Discriminant Analysis). 

Po vyhodnocení získaných dat bylo zjištěno, že jednotlivá psí plemena pomocí této metody 

není možné rozlišit.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

proteomika, srst, pes, plemena, hmotnostní spektrometrie 

 


